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Úvod

V tržním hospodářství je dnes důležitá efektivita, konkurenceschopnost, snížení nákladů a

podobně. Toho lze dosáhnout různými cestami, například v oblasti výrobků, pomocí inovací,

marketingu, propagace. Mezi nejefektivnější a nepříliš nákladné způsoby zlepšení patří rozvoj

systému řízení, které je i řešeno v této práci. Nejprve byly definovány obecné parametry a

atributy systému řízení, dále byla popsána vybraná část podniku divize Bonavia servis. V

dalším kroku byla provedena analýza jednotlivých řídících procesů v této vybrané části

podniku. Na základě těchto analýzy byly navrženy úpravy vybraných řídících procesů, které

by měly přinést zvýšení efektivity řízení této části podniku. V závěru práce je pak proveden

odhad přínosů (ekonomických i mimoekonomických) těchto navrhovaných opatření.
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1 Možnosti rozvoje systému řízení průmyslových podniků

1.1 Obecná charakteristika průmyslových podniků

Podnik lze definovat jako systém konající hospodářskou činnost bez jakéhokoliv ohledu na

právní formu. K těmto systémům patří osoby samostatně výdělečně činné a podniky

provozující řemeslné činnosti, popřípadě i sdružení nebo obchodní společnosti, které

vykonávají hospodářskou činnost.

Dále bude pozornost věnována základním atributům společnosti. Každý podnik má tyto

atributy více či méně odlišné, aby nemohlo dojít k jejich záměně.

Mezi atributy podniku se řadí:

 název podniku

 identifikační číslo IČ

 sídlo podniku

 podnikatelská činnost

 forma vlastnictví

 cíle podniku

 organizačně právní forma

Podniky se rozdělují na mikro, malé, střední a velké. Toto rozdělení je realizováno podle

počtu zaměstnanců a ročního obratu v milionech Eur

 Mikro podnik je definován počtem zaměstnanců menším než 10 a ročním obratem

nepřesahujícím 2 miliony Eur.

 Malý podnik je definován počtem zaměstnanců menším než 50 a obratem za rok

nepřesahujícím 10 milionů Eur.

 Střední podnik je definován počtem zaměstnanců nepřesahujícím 250 a ročním

obratem ne vyšším než je 50 milionů Eur.

 Velký podnik je definován počtem zaměstnanců přesahující 250 a ročním obratem

vyšším než je 50 milionů Eur.

Podnik si obvykle volí svoje:

 cíle

 organizační strukturu

 zdroje

 vstupy a výstupy
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1.2 Podnik a jeho podstatné okolí

Podstatné okolí podniku je tvořeno několika segmenty, z nichž dominantní je trh.

Trh lze dále rozdělit na:

 trh práce

 trh peněz

 trh zboží

Podstatné okolí podniku představuje oborové okolí, které je reprezentované:

 konkurencí

 dodavateli

 odběrateli

Podnik získává na trhu většinu svých zdrojů, mezi které patří:

 lidské zdroje

 finanční zdroje

 materiálně technické zdroje

 informační zdroje

Zároveň se však podnik pokouší na tomto trhu realizovat i výstupy své produkce.

Kromě majoritního trhu mají na podnik vliv i minoritní faktory, a to:

 společenské okolí

 přírodní okolí

Celá struktura podniku a jeho podstatného okolí je znázorněna na následujícím obrázku (viz

obrázek 1).
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Obrázek 1 Podstatné okolí podniku

Základními subjekty společenského okolí, které působí na podnik, jsou parlament, vláda a

některá ministerstva. Mezi společensko-politické instituce je možné zařadit odborové svazy,

politické strany a sdružení spotřebitelů.

Také vzájemná interakce přírody a podniku je velmi důležitá, poněvadž je snahou všech

zajistit daleko větší a šetrnější propojení požadavků podniku při výrobě a vlivu dopadu na

životní prostředí.
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1.3 Obecný popis systému řízení průmyslového podniku

Systémem řízení průmyslového podniku rozumíme jeden ze subsystémů průmyslového

podniku, jehož úkolem je propojování a aktivování ostatních subsystémů podniku

k efektivnímu dosahování cílů podniku. Obecně je tvořen soustavou řídících míst, resp.

útvarů, podílejících se na managementu podniku, a organizačními a informačními vazbami

mezi těmito místy (útvary). Konkrétní podoba tohoto systému je závislá na více faktorech

(odborné zaměření podniku, jeho velikost, tradice, používané technologie apod.), ale

podstatné je uplatnění systémového přístupu při jeho tvorbě a rozvoji.

Systémový přístup je takový způsob jednání, řešení problémů či myšlení, při němž jsou jevy

chápány ve svých vnitřních a vnějších souvislostech.

Postup uplatnění systémového přístupu je v podstatě následující [1 ]:

 rozhodnutí, že při řešení problémů daného objektu (nebo jevu) bude uplatněn

systémový přístup

 definování systému na daném objektu

 vytvoření modelu definovaného systému

 systémová analýza a experimentování na modelu, hledání optimálního řešení

 přenesení nalezeného řešení do systému

 implementace takto upraveného systému na objekt

Prvotním problémem uvedeného přístupu je definice pojmu „systém“ a jeho atributů. Pro

pojem systém existuje řada definic, kde společná část těchto definic říká, že systém je

množinou částí, tzv. subsystémů, jenž jsou účelově definovány a uspořádány. Mezi těmito

částmi potom působí jednotlivé vazby. V důsledku je dosahováno takového chování celku,

kterého by nebylo možno docílit jen s pomocí některých částí (viz obrázek 2).

Struktura celku je tvořena vzájemnými vazbami, které propojují jeho jednotlivé úseky a které

mají vždy určité parametry. V systému je popisováno takové chování, které je realizováno

pomocí účelových funkcí. Systém má jasně definované hranice, které ho oddělují od

podstatného okolí. Propojení systému s okolím probíhá za pomoci řady výstupů a vstupů.

Systém má své cílové chování, spočívající v dosažení maximálně efektivního řízení systému,

které vede k dosažení jeho cílů. Systém má ale i další vlastnosti, mezi které můžeme zařadit

například efektivnost a spolehlivost.
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Obrázek 2 Obecné schéma systému

Systém řízení je dále tvořen:

 metodami řízení = možné varianty v řízení, např.: ekonomické, matematické a

psychologické

 pravidly řízení = zásady, kterých je třeba dbát, aby bylo řízení úspěšné, např.:

pravidlo hmotného i nehmotného působení na zaměstnance, pravidlo hmotné

zodpovědnosti jednotlivých zaměstnanců na jejich výkonech

 prostředky řízení = prostředky které jsou používány při řízení, např.: výpočetní

technika a komunikační technika

 nástroji řízení = prostředky používané k realizaci řízení, např.: grafy, tabulky,

zprávy a plány

Systémy řízení podniku (nebo jejich významné části) lze nejrůznějšími způsoby i znázorňovat

či modelovat, přičemž vedle klasických grafických modelů (viz obrázek. 3) jsou stále častěji
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využívány modely matematické, které vedle znázornění umožňují i uplatnění nástrojů,

sloužících k rozvoji těchto systémů.

Obrázek 3 Dvojdimenzionální modely systému řízení podniku

Pro potřebu této práce je však postačující i třídimenzionální model systému řízení

průmyslového podniku, který vznikl kombinací předešlých modelů a naznačuje i možné

základní segmenty tohoto systému (viz obrázek 4).

Obrázek 4 Třídimenzionální model systému řízení průmyslového podniku

Obecný popis systému řízení průmyslového podniku by mohl zahrnovat (v nejširší podobě)

tyto charakteristiky:
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a) Stručná charakteristika řízeného objektu (základní atributy podniku zejména

organizačně-právní forma, předmět činnosti, velikost, odvětví, …)

b) Postavení objektu v nadřízeném řídicím systému, používaný model řízení, používané

řídící zásady, aktivity, které nadřízený systém vykonává pro řízený objekt

c) Plané organizační a řídící vyššího systému, základní řídící informační vstupy, popř.

požadované manažerské výstupy

d) Základní dlouhodobé cíle a úkoly řízeného objektu

e) Hlavní činnosti řízeného objektu a jejich přidaná hodnota, používané základní

ukazatele výkonnosti, hlavní zákazníci, dodavatelé, konkurenti,

f) Stručná charakteristika systému řízení daného objektu, hlavní řídící zásady, popř.

úsekové politiky

g) Základní útvarová struktura a její popis (stabilní struktur, příp. flexibilní struktury,

počty stupňů řízení, dělba práce, dělba pravomocí, koordinační mechanismy, apod.)

h) Hlavní produkční procesy, jejich přidaná hodnota, pomocné a obslužné procesy,

i) Model produkčních procesů,

j) Model pomocných procesů (pořizování zdrojů a jejich vstupů, údržba zdrojů, apod.)


[…]


9.4.2015 5P6 6632 SOR C9,5 termostaty Adamovský Bláha 10.4.2015 Sor 12.4.2015
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Obrázek 32 Proces Objednávání ND (nový)

66

4.3.2 Vyhodnocení zavedených změn v procesu Objednávání ND

Po vyřešení drobných problémů se zřízením přístupu všech zainteresovaných osob ke

sdílenému dokumentu funguje vše dobře. Zatím je sdílená tabulka Evidence objednávek

zkoušena na provozovně Plzeň, po osvědčení bude rozšířena i na ostatní provozovny.

4.4 Jiná drobná zlepšení

V této kapitole jsou popsána drobná zlepšení, která jsou vhodná k lepšímů fungování firmy

4.4.1 Přepracování útvarové struktury ve firmě pro snížení počtu pracovníků

Snížení počtu pracovníků se týká hlavně pracovníků THP a ostatních dělníků. Ve firmě je

celkem pět pracovníků, a to tři pracovníci skladu (jeden THP pracovník a dva ostatní

pracovníci), v zakázkové kanceláři pak fakturantka a dílenský mistr a samozřejmě vedoucí.

Dále je snaha sloučit a zlepšit spolupráci firem ČSAD Invest, a.s., a ČSAD autobusy Plzeň

a.s. Základními aktivitami, ve kterém je realizován systém řízení provozovny Plzeň divize

Bonavia servis je řízen Vedoucím provozovny, on dále řídí vedoucího skladu a zakázkovou

kancelář. Opraváři jsou řízeny mistrem ze zakázkové kanceláře. Pracovníci skladu jsou dále

řízeny vedoucím skladu. Vše je znázorněno v původním diagramu útvarové struktury

provozovny Plzeň (viz Obrázek 33).
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Obrázek 33 Útvarová struktura provozovny Plzeň (původní)
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4.4.1.1 Návrh změn v útvarové struktuře firmy

Na jednání vedení firmy ČSAD Invest, a.s., a ČSAD autobusy Plzeň, a.s. se dospělo k závěru,

že obě plzeňské provozovny budou mít pouze jednoho vedoucího. Další změny vedoucí ke

snížení počtu pracovníků byly pak již v kompetenci samotné provozovny. Bylo rozhodnuto,

že opravárenství jako celek bude mít na starosti jedna osoba, pracovník na pozici dílenského

mistra bude převeden do skladu a jeden pracovník skladu bude propuštěn. Nová organizační

struktura je vidět na následujícím obrázku. Po propuštění pracovníka skladu budou jeho

povinnosti rozděleny mezi ostatní pracovníky. Další změny realizované na provozovně jsou

znázorněny na Obrázku 34.

Vedoucí
provozovny

Diesel :1 Bent-holding :3
Provoz autobusy

:76
Opravárenství

Garážmistři :3

Sklad
(Skladníci :2)

Dílna : 11
mechaniků

Zakázková
kancelář

(fakturantka)

Dispečeři :2

Řidiči
autobusů:74

Plzeň

řídí

Vedoucí
opravárenství

řídí řídí

Obrázek 34 Útvarová struktura provozovny Plzeň (nová)
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4.4.1.2 Vyhodnocení zavedených změn v útvarové struktuře provozovny Plzeň

Změna útvarové struktura ve firmě proběhla postupně, proto nevznikly žádné zásadní

problémy. Změnou útvarové struktury bylo dosaženo úspor vyžadovaných ze strany vedení

podniku. Povinnosti propuštěného pracovníka skladu a přesunutého mistra dílen byly

rozděleny na ostatní pracovníky skladu a zakázkové kanceláře. Roční úspora v oblasti

organizačních změn bude 512 280 Kč, po odečtení odstupného a doplatků potom 458 280 Kč.

4.4.2 Výběr vhodných školení

Školení WABCO je potřebné pro rozvoj, zkvalitnění nabízených služeb a pro práci s nově

kupovaným diagnostickým přístrojem. Dalším důležitým bodem je pak školení zabývající se

systémy Ad-Blue, které jsou stále se rozvíjející oblastí a to zvláště s příchodem vozidel

plnícími emisní limity EURO 6. Další požadavky na školení ve firmě momentálně nejsou,

proto budou dále řešena dvě výše zmíněné.

4.4.2.1 Náklady na realizaci školení pracovníků

Obě tato školení nabízí firma SOR, se kterou již dlouhá léta spolupracujeme. Školení

WABCO stojí 4 590 Kč, školení systémů AD-Blue pak 6 200 Kč a každé z nich by měli

absolvovat vždy 2 pracovníci. Celkové náklady na realizaci jsou 21 940 Kč.
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5 Závěr

Práce byla zaměřena na rozvoj systému řízení. Po teoretickém úvodu byl proveden popis

vybrané části podniku s důrazem na stávající systém řízení. Vzhledem k rozsahu práce nebyly

řešeny všechny aspekty systému řízení. Práce byla zaměřena na rozvoj řídících procesů ve

firmě. Dále byla provedena analýza a grafická znázornění. Poté byla popsána možná zlepšení

v jednotlivých procesech. V závěru práce jsou popsány jednotlivé návrhy na zlepšení dílčích

procesů, které povedou ke zkvalitnění a zlepšení konkurenceschopnosti firmy:

 Zlepšení procesu Realizace oprav

Zlepšení procesu bylo dosaženo nákupem diagnostického zařízení v hodnotě 153 000 Kč.

 Zlepšení procesu Objednávání ND

Zlepšení procesu bylo dosaženo zavedením sdíleného dokumentu.

 Zlepšení procesu Řešení reklamací

Zlepšení procesu bylo dosaženo lepší evidencí a důkladnějším dořešením každé reklamace.

 Změny v útvarové struktuře firmy

Zavedení změn přinese úsporu ve výši 458 280 Kč za rok.

Všechny navrhované změny jsou již z větší části realizované a fungují bez komplikací.
