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Student zpracoval apředložil diplomovoupráci, jejížzpracověnívycházízreá|ných
podmínek firmy a propojuje teoretickou rovinu diplomové práce s reálným životem firmy.

V první kapitole je teoreticky popsán a definován pojem ,,tozvoj systému Íízení
prumyslových podniků... Strukturálně je tato kapitola logická a přehledná.Yychazí především
z použité literatury a snaží se dát čtenáři přehledný vstup do řešeného problému.

V druhé kapitole je seznámení s podnikem' v němž bude diplomová práce
zpracovávána. Je zďe identifikován subjekt CSAD Invest' a.S.' a vymezena část podniku, ve
kterém budou zpracovány návrhy narozvoj systému Ťízeni. Popis divize BONAVIA servis je
nadmíru obsráhlý azachází do skutečných detailů, které není moŽno bez hluboké znalosti
problému postihnout.

Třetí kapitola je pak jak svým rozsahem, tak ana|ýzounejrozsáhlejší částí práce a
prokazuje skutečnou detailní znalost autora o systému Ťízení fi*y. Předně bych vyzvedl
grafické zpracování procesů. Ana|ýza jednotlivých procesů a toků materiálů j ebezchybná, a
proto je velmi dobrým zák|adem pro jejich vyhodnocení.

Ve čtvrté kapitole je vývořen předpoklad dobrého závěru diplomové práce'
Vyhodnocení ana|ýz z předešlé kapitoly navazuje na všechny zpracované návrhy změn.
Návrh změn je jasný a srozumitelný. Navrhované zkvalitnění procesů ve firmě předkládá
jasný směr, kterým dojdeme ke zlepšení procesů atizení ve firmě.

Závěry prácejsou již použity v reálném Životě při změně systému Ťízení ťrrmy
CSAD Invest, a.s..

Po formální stránce obsahuje práce pouze několik drobných nedostatků a nepřesností.
Naopak obsahuje sloŽité procesní diagramy a je oživena vloženými obrázky, Je přínosem pro
firmu CSAD Invest. a.s..

Práci doporučuji k obhajobě.
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